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Во септември 2019 година, Претседателот на 
МГД, д-р Јоновски ги посети колегите во Бел-
град, Драгомир Ацовиќ и Ненад Јовановиќ. 

Во октомври, претседателот на ФИАВ, Меѓу-
народната федерација на вексилолошките асо-
цијации, кој е воедно член на Македонското 
грбословно друштво, д-р Жељко Хајмер, прес-
тојуваше на тридневна посета на МГД при што 
оддржа три предавања: Најнапред на правниот 
факултет Јустинијан Први на тема Симболите 
како обележја на државата, со примери на со-
времена употреба на знамињата во Хрватска.

Второто предавање се одржа во здружение-
то „Изгрев“ на тема Хрватскиот национален 
идентитет: грбовите и знамињата на општи-
ните во Хрватска. Третото предавање беше во 
Еврејската заедница на тема Симболите на ев-
рејскиот народ и на државата Израел.

Д-р Јоновски ја возврати посетата и во Загреб 
се сретна со д-р Стјепан Ќосиќ, вонреден член 
на МГД и автор на многу важното дело „Идеоло-
гија на идентитетот“ и д-р Тијана Трако Полјак, 
автор на студијата за симболите на хрватскиот 
идентитет.

Во списанието Историја на Сојузот на исто-
ричарите на Република Македонија е објавена 
статијата на Јоновски со наслов „Развојот на ма-
кедонската хералдичка мисла“. 

Јоновски беше и на годишното собрание на 
Бугарското хералдичко и вексилолошко друштво, 
каде долгогодишниот 
претседател и член на 
МГД, д-р Стојан Анто-
нов, на кормилото заста-
на Александар Алекси-
ев.

Во декември, во 
Струмица ќе се одржи 
научна средба на тема 
Христофор Жефаровиќ 
и неговото време на кој 
ќе учествуваат д-р Јо-
новски и д-р Нацевски.

In September 2019, the President of the 
MHS, Dr. Jonovski, visited colleagues in Bel-
grade, Dragomir Acovic and Nenad Jovanovic.

In October, the president of FIAV, the Interna-
tional Federation of Vexillological Associations, 
which is also a member of the Macedonian Heral-
dic Society, Dr. Zeljko Heimer, paid a three-day 
visit to the MGD, giving three lectures: First at the 
Faculty of Law Iustinianus Primus on the topic of 
Symbols as emblems of the state, with examples of 
contemporary use of flags in Croatia.

The second lecture was held at Izgrev Asso-
ciation on the topic of Croatian National Iden-
tity: Coats of Arms and Flags of Municipalities 
in Croatia. The third lecture was at the Jewish 
Community on the Symbols of the Jewish People 
and the State of Israel.

Dr. Jonovski returned the visit and met in Za-
greb with Dr. Stjepan Josic, an associate mem-
ber of the MHS and author of the very important 
work Ideology of Identity, and Dr. Tijana Trako 
Poljak, author of the Study of the Symbols of 
Croatian Identity.

In the journal History of the Union of Histo-
rians of the Republic of Macedonia, Jonovski’s 
article entitled “The Development of the Mace-
donian Heraldic Thought” is published.

Jonovski was also present at the annual as-
sembly of the Bulgarian Heraldry and Vexillolo-
gy Society, where long-time president and mem-

ber of the MHS, Dr. 
Stoyan Antonov, was 
succeeded Aleksandar 
Aleksiev.

In December, a 
scientific meeting on 
the topic of Christo-
pher Zhefarovic and 
his time will be held 
in Strumica with the 
participation of Dr. 
Jonovski and Dr. Na-
cevski.

АКТИВНОСТИ НА МГД


ACTIVITIES OF MHS


Средба на Претседателот на ФИАВ, д-р Жељко Хајмер со МГД/ 
 Meeting of  FIAV President Dr. Zeljko Heimer with MHS
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ХЕРАЛДИЧКИ РЕГИСТАР  •   HERALDIC REGISTER

ГРБ НА ГЕОРГИ ГОЦЕ ДУРТАНОСКИ
Уметник и краснописец од Бохум 

Штит: На црвено, сребрен воденичарски 
камен зад него две златни вкрстени секи-
ри со дрвени рачки. Tри златни желади во 
основа
Челенка: Златен кринисан лав од круна кој 
држи златна секира со дрвена рачка 
Мантија: Црвено поставено сребрено
Девиза: (Глаголица) 
На татковината секогаш верни
Блазон: Георги Гоце Дуртаноски 
Емблазон: Јован Јоновски
Заведен: број 1/2019 на 22.7.2019 година  ■

ARMS OF GEORGE G. DURTANOSKI
Calligrapher/scribal artist from Bochum

Blazon: Gules millstone Argent, behind two 
axes Or with handles Proper in saltire, three 
acorn Or in base
Crest: From crest coronet lion crowned Or 
holding an axe Or with handle Proper
Mantle: Gules doubled Argent
Motto: (Glagolitic) 
На татковината секогаш верни
Motto in English: To the fatherland always 
faithful
Blazon: George Goce Durtanoski
Emblazon: Jovan Jonovski 
Registered: number 1/2019 on 22.7.2019 ■
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ХЕРАЛДИЧКИ РЕГИСТАР  •   HERALDIC REGISTER

ГРБ НА НИКОЛЧЕ СТОЈАНОСКИ
Јазичар од Тетово

Блазон: На злато, меѓу два црвени ремени 
латински крст
Челенка: Црвен латински крст
Мантија: Црвено поставено златно
Девиза: (Глаголица) М Н
Девиза на македонски: М Н
Блазон: Јован Јоновски
Eмблазон: Јован Јоновски
Заведен: број 2/2019 на 23.7.2019  ■

ARMS OF NIKOLCHE STOJANOSKI
Linguist from Tetovo

Blazon: Or Latin cross Gules between two bars
Crest: Latin cross Gules
Mantle: Gules doubled Or
Motto: (Glagolitic) M N
Motto in English: M N
Emblazon: Jovan Jonovski 
Blazon: Jovan Jonovski
Registered: number 2/2019 on 23.7.2019 ■
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ХЕРАЛДИЧКИ РЕГИСТАР  •   HERALDIC REGISTER

ГРБ НА ШИМОН ПАВЛАС
Лингвист од Варшава

Штит: На црвено сребрена осмокрака ѕвезда 
која стои на два крака, обременета со зелен за-
творен костен, сина основа орамена сребрено 
обратно крлушковидно со три врва
Челенка: Зелен лист од костен со 7 ливчиња
Мантија: Црвено поставено сребро
Девиза: Com napisał, tom napisał
Девиза на македонски:
Што напишав тоа напишав
Блазон: Шимон Павлас
Емблазон: Шимон Павлас
Заведен: број 3/2019 на 16.9.2019 година  ■

ARMS OF SZYMON PAWLAS
Linguist form Warsaw

Shield: Gules, a mullet Argent of eight points 
standing on two points, charged with a closed 
horse chestnut shell Vert, base Azure engrailed 
of three points fimbriated Argent
Crest: Horse chestnut leaf with seven leaflets 
Vert
Mantle: Gules doubled Argent
Motto: Com napisał, tom napisał
Motto in English: What I have written, I have 
written
Blazon: Szymon Pawlas
Emblazon: Szymon Pawlas
Registered: number 3/2019 on 16.8.2019 ■
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ХЕРАЛДИЧКИ РЕГИСТАР  •   HERALDIC REGISTER

ГРБ НА МОЈСО ПОПОВСКИ
Историчар од Скопје

Штит: По стропило сино и сребро, во чело 
два златни херувими, во основа на камена 
пештера златни и црвени пламени
Челенка: Златни перо и мастилница
Мантија: Сино поставено златно
Девиза: Деница свети во темница
Блазон: Јован Јоновски
Емблазон :Јован Јоновски
Заведен: број 4/2019 на 1.10.2019 година ■

ARMS OF MOJSO POPOVSKI
Historian from Skopje

Shield: Per chevron Azure and Argent, in chief 
two cherubim Or and in base a stone cave and 
on a pile reversed Sable flames Or and Gules.
Crest: Quill and ink pot Or
Mantle: Azure doubled Argent
Motto: Denica sveti vo temnica
Motto in English: Morning star glows in 
darkness
Blazon: Jovan Jonovski
Emblazon: Jovan Jonovski
Registered: number 4/2019 on 1.10.2019 ■
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ХЕРАЛДИЧКИ РЕГИСТАР  •   HERALDIC REGISTER

ГРБ НА ТРАЈЧЕ ТРАЈКОВ
Пoлитиколог од Струмица

Штит: Црвено, помеѓу два сребрени лава 
вооружени златно во пресрет и златно да-
бово гранче со желад, небесно сино стро-
пило орамено сребрено
Челенка: Сребрена гулабова глава која 
во златен клун држи маслиново гранче со 
полдови
Мантија: Црвено поставено сребрено
Девиза: Cognitio Familia Patria
Девиза на македонски: Знаење семејство 
татковина
Блазон: Јован Јоновски
Емблазон: Јован Јоновски 
Заведен: број 5/2019 на 28.10.2019 година  ■

ARMS OF TRAJCHE TRAJKOV
Political scientist from Strumica
Shield: Gules, between two lions combatant 
Argent armed Or and Oak branch with one 
acorn Or, chevron Blue Celeste fimbriated 
Argent
Crest: Dove’s head Argent armed Or with 
olive branch fructed Proper in its beak
Mantle: Gules doubled Argent
Motto: Cognitio Familia Patria
Motto in English: Knowledge Family 
Fatherland
Blazon: Jovan Jonovski
Emblazon: Jovan Jonovski
Registered: number 5/2019 on 28.10.2019  ■
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ХЕРАЛДИЧКИ РЕГИСТАР  •   HERALDIC REGISTER

ГРБ НА СТЕФАН НАЦЕВСКИ
Превозник од Куманово

Штит: По стропило, црвено и сино,  горе 
две златни лозови гранчиња со грозд, долу 
сребрен коњ вооружан златно
Челенка: Сребрена коњска глава вооруже-
на златно
Мантија: Сино поставено сребрено.
Девиза: Festina Lente
Девиза на македонски: Брзај бавно
Блазон: Иван Нацевски
Емблазон: Иван Нацевски
Заведен: број 6/2019 на 28.11.2019 година  ■

ARMS OF STEFAN NACEVSKI
Transporter from Kumanovo

Shield: Per Chevron Gules and Azure, two vine 
branches fruited Or in dexter, horse Argent 
manned and queued Or
Crest: Horse‘s head Argent maned Or
Mantle: Azure doubled Argent
Motto: Festina Lente
Motto in English:Make haste slowly
Blazon: Ivan Nacevski
Emblazon: Ivan Nacevski
Registered: number 6/2019 on 28.11.2019   ■


